
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  FINANZIARIO.FINANZIARIO.  --  n°n°  6565  deldel  28-11-202328-11-2023 
 

OGGETTO:  Modifica ed integrazione della costituzione del fondo delle risorse 
decentrate per l'anno 2023 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Visto: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2023 e il pluriennale 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04/05/2023 relativa all’approvazione del Documento 
unico di programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/05/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che: 

- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL 2019-2021 che all’art. 79, rubricato "Fondo risorse 
decentrate: costituzione", prevede una parte stabile ed una parte variabile al fine dell’erogazione del 
trattamento accessorio del personale dipendente dell’ente locale;   
 

- con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 58 del 18/10/2023 avente ad oggetto 
“Costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023” è stato creato un fondo incentivante 
per la contrattazione decentrata pari a € 22.013,95 e così articolato: 
 

 Risorse stabili  € 21.321,33; 
 Risorse variabili €      692,62; 

 

Considerato che, in vista della contrattazione decentrata con le Organizzazioni sindacali, ad un esame più 
approfondito della documentazione relativa alla costituzione del fondo, è emersa la necessità di procedere ad 
una modifica/integrazione delle risorse disponibili sulla base degli elementi seguenti: 

a) Rettifica della tabella rappresentativa del personale al 31.12.2023 pari a 2 unità anziché a 4 
erroneamente indicate in precedenza;  
 

b) Risorse variabili:  



art. 79, c. 3 C.C.N.L. 16.11.2022 – 0,22% del monte salari anno 2018 – quota a carico del fondo – pari ad 
€ 91,46 anziché € 94,16; 
 

c) Trattamento accessorio segretario comunale, pari ad € 4.752,61, originariamente non considerato in 
sede di verifica del limite di spese del fondo risorse decentrate relativo all’anno 2016 in quanto 
tardivamente comunicato del Comune capofila della Convenzione di segreteria; 

Verificato che, sulla base degli elementi sopra analiticamente descritti, il fondo risorse decentrate anno 2023 
risulta quindi essere pari a € 24.373,21, così determinato: 

 Risorse stabili € 23.683,29; 
 Risorse variabili €    689,92; 

 

Rilevato che: 

- La modifica/integrazione del fondo risorse decentrate spetta al dirigente/responsabile del Servizio del 
personale, ad eccezione delle risorse addizionali, all’interno dei limiti fissati dall’art.23, comma 2, D.Lgs. 
75/2017, la cui competenza è riservata alla Giunta comunale e alla delegazione trattante avuto 
riguardo alle risorse di cui all’art.79 comma 2, lett. b) del CCNL 2019-2021 secondo cui gli enti possono 
destinare al fondo le seguenti risorse variabili di anno in anno per "un importo massimo corrispondente 
all’1,2 % su base annua, del monte salari dell’anno 1997, relativo al personale destinatario del presente 
CCNL, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa"; 
 

- il principio concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, al punto 5.2 
precisa che "Alla fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa, 
sulla base della formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, le risorse 
destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente vincolate", con ciò rendendo 
obbligatoria la certificazione dei revisori dei conti anche sulla costituzione del fondo. 

 

Dato atto inoltre che la verifica del rispetto dei limiti che incidono sulla costituzione del Fondo per l’anno 2023, 
e in particolare quello previsto dal D.Lgs. n. 75/2017, art. 23 co. 2, secondo cui l'ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, verrà riscontrato in modo puntuale nella 
determinazione definitiva delle risorse decentrate, comprensiva di quelle di natura variabile autorizzate dalla 
Giunta; 

 

Vista: 

- l’allegata tabella di modifica ed integrazione del fondo delle risorse decentrate destinate alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2023, predisposta nel rispetto dei predetti 
vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

- la Relazione tecnico-finanziaria relativa alle modifiche ed integrazioni del fondo risorse decentrate che 
unitamente alla tabella di costituzione del fondo dovrà essere oggetto di certificazione da parte 
dell’organo di revisione contabile; 

 

Visti i CCNL vigenti per il comparto Funzioni Locali; 



 

 

D E T E R M I N A 

1.  di procedere alla modifica ed integrazione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023 secondo 
la tabella allegata che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione (all. A); 

2.   di procedere, in data odierna, all’incremento del fondo dell’anno 2023, ai sensi dell’art.79, comma 1-
bis del CCNL 2019-2021, facendo confluire, nell’importo consolidato, le risorse già a carico del bilancio, 
corrispondente alle differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1 destinato al pagamento dei profili 
professionali assunzioni in B3 e D3; 

3.   di considerare quale parte integrante della presente determinazione anche la Relazione tecnico 
finanziaria del fondo, così come definito nel modello della Ragioneria Generale dello Stato; 

4.  di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2023, unitamente alla spesa 
preventivabile per il finanziamento delle posizioni organizzative e di risultato e dell’importo del lavoro 
straordinario, non superano gli importi previsti per il salario accessorio dell’anno 2016, ai sensi dell’art. 23, 
comma 2, del D.Lgs. 75/2017 e dell’art. 79 comma 6 del CCNL 2019-2021; 

5.  che gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di 
previsione 2023-2025, precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per 
l’anno 2023 entro il 31 dicembre dello stesso anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini 
dell’esigibilità della spesa e con conseguente attivazione del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente per 
le risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio 2023; 

6.  di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del 
D.Lgs. 165/2001, anche ai fini dell’apertura delle trattative per la successiva sottoscrizione del contratto 
decentrato; 

7.  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 2023 
sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza - personale - contrattazione integrativa, ai sensi 
dell’art.21, co. 2, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

8.  di dare atto che la presente modifica ed integrazione del fondo risorse decentrate potrà essere oggetto 
di revisione in caso di eventuali novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali; 

9.  di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è il dirigente/ responsabile 
del servizio sottoscrittore del presente provvedimento.  

 

 

 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         F.to  NICOLA MARANI 
 

  



 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 65 del 28-11-2023 a firma del Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 28-11-2023……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


